
№32№32№32сс АРАМИЛЬСКИЕВЕСТИ14 Августа 2013 г.стр. 8 Официально
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ ПО-
СТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРА-
ЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОД-
СКОГО ОКРУГА

От 06.08. 2013 года № 301 Об ут-
верждении Положения «Об Ар-
хитектурно-градостроительном 
совете Арамильского городского 
округа» и состава Архитектурно-
градостроительного совета

В соответствии со статьями 2, 8 Гра-
достроительного кодекса Российской 
Федерации № 190-ФЗ от 29.12.2004 
года, статьей 16 Федерального за-
кона от 06.10.2003 года N 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», статьей 31 Устава 
Арамильского городского округа, 
Постановлением Главы Арамильско-
го городского округа от 04.05.2012 
года № 288 «Об утверждении По-
ложения «Об Отделе архитектуры и 
градостроительства Администрации 
Арамильского городского округа», 
Должностной инструкции начальни-
ка Отдела архитектуры и градостро-
ительства Администрации Арамиль-
ского городского округа и об отмене 
постановления главы Арамильского 
городского округа от 02.03.2011 года 
№ 211/1 «Об утверждении Положе-
ния об отделе архитектуры и градо-
строительства Администрации Ара-
мильского городского округа»

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение «Об Архи-
тектурно-градостроительном совете 
Арамильского городского округа» 
(Приложение № 1).

2. Утвердить состав Архитектурно-
градостроительного совета (Прило-
жение № 2).

3. Настоящее Постановление опу-
бликовать в газете «Арамильские ве-
сти» и разместить на официальном 
сайте Администрации Арамильского 
городского округа.

4. Контроль исполнения настояще-
го Постановления оставляю за со-
бой.

Глава Арамильского городского 
округа В.Л. Герасименко

Приложение № 1
к постановлению Администрации 
Арамильского городского округа  от 

06.08. 2013 г. № 301

 ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ АРХИТЕКТУРНО-ГРАДО-

СТРОИТЕЛЬНОМ СОВЕТЕ
АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКО-

ГО ОКРУГА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение об Архитектурно-
градостроительном совете (далее 
- Положение) разработано в соответ-
ствии с Градостроительным кодек-
сом Российской Федерации N 190-
ФЗ от 29.12.2004 года.

1.2. Архитектурно-градостроитель-
ный совет (далее - Совет) является 
постоянно-действующим, совеща-
тельным органом без прав юриди-
ческого лица и создается для кол-
легиального обсуждения и оценки 
градостроительных, архитектурных 
и инженерных решений на принци-
пах добровольности, объективности, 
гласности, независимости в приня-
тии решений по вопросам своей ком-
петенции.

1.3. В своей деятельности Совет 
руководствуется Конституцией Рос-
сийской Федерации, Федеральными 
законами, законами Российской Фе-
дерации, указами и распоряжениями 
Президента Российской Федерации, 
законами Свердловской области, 
указами и распоряжениями Губерна-
тора Свердловской области, поста-
новлениями и распоряжениями Пра-

вительства Свердловской области, 
нормативными правовыми актами 
Арамильского городского округа.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 
СОВЕТА. ФУНКЦИИ СОВЕТА

2.1. Совет создан в целях практиче-
ской реализации единой градострои-
тельной и архитектурной политики, 
повышения качества проектов, при-
меняемых в инвестиционно-строи-
тельной деятельности на территории 
Арамильского городского округа. 
Целью деятельности Совета являет-
ся выработка рекомендаций по под-
готовке и реализации мероприятий 
в области архитектуры и дизайна 
архитектурной среды, по созданию 
гармоничного архитектурно-про-
странственного облика, комплекс-
ного благоустройства и озеленения, 
колористического, светового оформ-
ления населенных пунктов Арамиль-
ского городского округа.

2.2. Основными задачами Совета 
являются:

2.2.1. Обеспечение публичности 
градостроительной деятельности, 
формирование полноценных усло-
вий проживания населения Ара-
мильского городского округа.

2.2.2. Повышение архитектурно-ху-
дожественного качества застройки 
и благоустройства территории Ара-
мильского городского округа.

2.2.3. Обсуждения архитектурных, 
проектных и строительных решений 
по объектам, имеющим особую со-
циальную значимость.

2.3. Совет осуществляет рассмо-
трение градостроительных и архи-
тектурных решений по всем видам 
предпроектной и проектной доку-
ментации, разрабатываемой по зака-
зам юридических и физических лиц, 
вне зависимости от ведомственной 
принадлежности и форм собствен-
ности, включая:

2.3.1. Градостроительные концеп-
ции формирования и совершенство-
вания городского облика.

2.3.2. Проекты генеральных планов 
градостроительных комплексов, про-
екты детальных планировок, проек-
ты застроек территорий города.

2.3.3. Проекты функционального 
зонирования территорий, инженер-
ного и транспортного развития тер-
риторий города.

2.3.4. Предложения по размещению 
всех видов строительства.

2.3.5. Проекты строительства от-
дельных зданий и сооружений, их 
комплексов.

2.3.6. Экспериментальные и поис-
ковые проекты.

2.3.7. Проекты объектов монумен-
тального искусства и городского ди-
зайна, архитектурно-художественно-
го оформления, комплексного благо-
устройства и озеленения.

2.3.8. Научно-исследовательские 
работы в области архитектуры и гра-
достроительства населенных пун-
ктов Арамильского городского окру-
га.

2.4. К функциям Совета относятся:
2.4.1. Выработка рекомендаций и 

предложений, обеспечивающих ре-
ализацию градостроительной поли-
тики на территории Арамильского 
городского округа, по результатам 
обсуждения представляемых на рас-
смотрение Совета проектных ре-
шений, имеющих общественную 
значимость в области архитектуры 
и градостроительства города, благо-
устройства, озеленения и дизайна го-
родской среды.

2.4.2. Рассмотрение в пределах ком-
петенции проектов городских целе-
вых программ.

2.4.3. Осуществление взаимодей-
ствия с проектными, строительными 
и другими организациями по вопро-
сам развития архитектуры, градо-
строительства, дизайна городской 
среды.

2.4.4. Контроль за ходом реализа-
ции принятых Советом рекоменда-

ций и предложений.

3. ПРАВА СОВЕТА

3.1. Совет имеет право:
3.1.1. Требовать от проектных 

организаций, застройщиков, неза-
висимо от форм собственности и 
ведомственной принадлежности, 
определенный регламентом состав 
документации, представляемой для 
рассмотрения Советом, а также до-
полнительную информацию, справ-
ки, документы, чертежи и расчеты, 
необходимость в которых выявилась 
в процессе подготовки материалов к 
рассмотрению Советом.

3.1.2. Вызывать представителей 
проектных организаций, застройщи-
ков, заказчиков, подрядчиков и дру-
гих организаций, экспертов, заинте-
ресованных лиц, граждан, присут-
ствие которых необходимо в процес-
се подготовки или при рассмотрении 
вопросов на заседаниях Совета.

3.1.3. Обращаться в структурные 
подразделения Администрации Ара-
мильского городского округа по во-
просам архитектурной и градостро-
ительной деятельности.

3.1.4. Утверждать и согласовывать 
документы в пределах своей компе-
тенции.

3.1.5. Совместно с органом государ-
ственного архитектурно-строитель-
ного надзора, Отделом архитектуры 
и градостроительства Администра-
ции Арамильского городского округа 
обследовать строящиеся и построен-
ные объекты в целях определения ка-
чества реализации проекта и ведения 
строительных работ в соответствии с 
согласованной проектной докумен-
тацией.

3.1.6. Вносить в орган государ-
ственного архитектурно-строитель-
ного надзора, Отдел архитектуры и 
градостроительства Администрации 
Арамильского городского округа 
представления о приостановке стро-
ительства, ведущегося с нарушением 
утвержденных проектных решений 
или не имеющего согласования и 
производимого самовольно.

4. СОСТАВ СОВЕТА. ОБЕСПЕЧЕ-
НИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА

4.1. В состав Совета входят пред-
седатель Совета, заместитель пред-
седателя Совета, Ответственный се-
кретарь и члены Совета.

Председателем Совета являет-
ся Глава Арамильского городского 
округа.

В случае отсутствия председателя 
заседание Совета может проводить-
ся заместителем председателя Сове-
та, при этом утверждение протокола 
решения Совета проводится предсе-
дателем Совета.

В отсутствие председателя Совета 
протоколы решений утверждаются 
заместителем председателя.

4.2. Состав Совета утверждается 
Постановлением Администрации 
Арамильского городского округа.

Членами Совета могут быть ар-
хитекторы, художники, дизайнеры, 
специалисты в области архитектуры 
и градостроительства, представите-
ли творческих и проектных органи-
заций, представители органов Адми-
нистрации Арамильского городского 
округа, депутаты Думы Арамильско-
го городского округа, представители 
общественных организаций, гражда-
не и приглашаться по согласованию.

4.3. Заседания Совета проводятся 
по мере необходимости.

Заседание Совета считается право-
мочным, если на нем присутствует 
не менее половины его состава.

4.4. По результатам рассмотрения 
вопросов Совет принимает решения 
путем открытого голосования.

Решения Совета принимаются про-
стым большинством голосов присут-
ствующих на заседании членов Со-
вета («за» или «против»).

При равенстве голосов решающим 
является голос председателя Совета 
или лица, его замещающего.

4.5. Решения Совета носят рекомен-
дательный характер при подготовке 
проектов муниципальных правовых 
актов.

4.6. Председатель Совета:
4.6.1. Руководит работой Совета.
4.6.2. Председательствует на засе-

даниях Совета.
4.6.3. Утверждает повестку дня за-

седаний Совета.
4.6.4. Определяет порядок рассмо-

трения вопросов на заседании Со-
вета.

4.6.5. Подписывает протоколы засе-
даний Совета.

4.7. Заместитель председателя Со-
вета:

4.7.1. Выполняет поручения пред-
седателя Совета.

4.7.2. Готовит предложения по ос-
новным направлениям деятельности 
Совета.

4.7.3. Ведет заседания Совета по 
поручению председателя Совета в 
его отсутствие.

4.7.4. Обеспечивает выполнение ре-
шений Совета.

4.8. Ответственный секретарь Со-
вета обеспечивает:

4.8.1. Сбор аналитических и инфор-
мационных материалов и подготовку 
материалов для рассмотрения на за-
седаниях Совета;

4.8.2. Ведение протоколов заседа-
ний Совета, их хранение.

4.8.3. Информирование членов Со-
вета о дате и времени проведения за-
седаний.

4.9. Решения Совета оформляются 
протоколом, который подписывается 
председателем Совета и ответствен-
ным секретарем Совета. Выписка 
из протокола заседания Совета вы-
дается за подписью ответственного 
секретаря Совета.

4.10. Копия протокола или выписка 
из протокола заседания Совета рас-
сылается заинтересованным лицам в 
течение 10 дней со дня подписания 
протокола.

4.11. При необходимости, о приня-
тых решениях и результатах их вы-
полнения Совет информирует обще-
ственность через средства массовой 
информации.

Приложение № 2
к постановлению Администрации
Арамильского городского округа 
от 06.08. 2013 г. № 301

 
СОСТАВ АРХИТЕКТУРНО-

ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО СО-
ВЕТА

АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКО-
ГО ОКРУГА

Председатель Архитектурно-градо-
строительного совета:

- Герасименко В.Л. – глава Ара-
мильского городского округа.

Заместитель председателя Архитек-
турно-градостроительного совета:

- Гартман К.В. – начальник Отдела 
архитектуры и градостроительства 
Администрации Арамильского го-
родского округа.

Секретарь Архитектурно-градо-
строительного совета:

- Глазырина Н.И. – инженер-архи-
тектор МБУ «Арамильская служба 
заказчика»;

Члены Архитектурно-градострои-
тельного совета:

- Редькина Е.В. – заместитель главы 
Администрации Арамильского го-
родского округа; 

- Ярмышев В.В. – председатель 
Думы Арамильского городского 
округа (по согласованию);

- Горшечников К.И. – директор 
МКУ «Центр земельных отношений 
и муниципального имущества АГО;

- Лисина Е.Ю. – председатель Ко-
митета по управлению муниципаль-
ным имуществом Арамильского го-
родского округа.


